1-216 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Дмитров 06 июня 2019 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., с участием государственного обвинителя заместителя Дмитровского городского прокурора ФИО4, подсудимого ФИО3, защитника Прошко В.Э., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Волковой Е.Е., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

КУРНАКОВА ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст.30 ч.3-228-1 ч.4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, растений либо их частей, содержащих наркотические средства в значительном размере, при этом не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 50 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, психотропных веществ, в крупном размере, растений, либо их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, при неустановленных обстоятельствах заранее вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, имеющими возможность систематически обеспечивать его наркотическими средствами, в крупном размере, психотропными веществами, в крупном размере, растениями, либо их частями, содержащими наркотические средства, в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО3, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, вблизи д. 

<

адрес>, собрал дикорастущие плодовые тела грибов и их части, содержащие в своем составе наркотическое средство – псилоцибин и псилоцин, общей массой не менее 77,84 гр., что является значительным размером, а также в неустановленное время, но не позднее 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> (более точное место следствием не установлено) через «тайник-закладку» в целях дальнейшего незаконного сбыта, приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, психотропное вещество – 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, приготовив их тем самым к последующему незаконному сбыту неопределенному кругу потенциальных приобретателей из числа лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества, и извлечения из этого для себя прибыли в денежном выражении, которое хранил вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в рамках ОРМ «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 50 мин. по 22 час. 20 мин. на лестничной площадке 12-го этажа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в левом наружном кармане куртки одетой на ФИО3 были обнаружены четыре свертка из полимерного материала с веществом внутри. Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества в виде порошка и комков (объекты 1-4), изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 50 мин. по 22 час. 20 мин., на лестничной площадке 12-го этажа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес> проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 час. 00 мин. по 00 час. 40 мин., с участием ФИО3, в помещении квартиры были обнаружены: круглая металлическая банка-футляр в которой находилось 60 свертков из полимерного материала с веществом внутри; коробка в которой находилось 27 свертков из бумаги с веществом внутри; пластиковый контейнер, содержащий 113 свертков из фольги с веществом растительного происхождения внутри; один пластиковый бесцветный контейнер содержащий четыре капсулы с веществом внутри и один сверток из фольги с веществом внутри; один пластиковый контейнер желтого цвета, содержащий 12 капсул с веществом внутри. Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу спрессованные вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 61-173) являются наркотическим средством – гашиш. Масса наркотического средства: объект 

<

данные изъяты>

Указанные наркотические средства, психотропные вещества, растения, и их части, содержащие в своем составе, наркотические средства, были заранее и сознательно приготовлены ФИО3, для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных приобретателей из числа лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества, и извлечения из этого, для себя, прибыли в денежном выражении. Однако, в связи с задержанием и изъятием из незаконного оборота указанных наркотических средств в крупом размере, психотропных веществ, в крупном размере, растений, либо их частей, содержащих в своем составе, наркотические средства в значительном размере, ФИО3 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Гашиш внесён в «Список наркотических средств» (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681), с последующими редакциями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации. Амфетамин включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, с последующими редакциями. Грибы любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин внесены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации» (утвержденный постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ).

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства гашиш, является количество свыше 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> размером психотропного вещества амфетамин, является количество 

<

данные изъяты>., значительным размером для плодовых тел грибов любого вида, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин, является количество свыше 

<

данные изъяты> г. 

Подсудимый ФИО1 Ю.Н. виновным себя признал полностью и показал, что после службы в армии он изредка употреблял психотропные вещества. В ДД.ММ.ГГГГ у него сложилось тяжелое материальное положение, связанное с тем, что он уволился с работы, не имел средств на содержание семьи и погашение кредита. Один из знакомых посоветовал ему заняться перепродажей психотропного вещества амфетамин и гашиша, а именно: приобрести через сайт в Интернет-магазине амфетамин и гашиш, расфасовать их в свертки размером поменьше, и сбывать знакомым по более высокой цене, чем купил. Он решил попробовать, т.к. иного способа заработать денег на тот момент не имел. Знакомый также пояснил ему каким образом можно приобрести запрещенные вещества через Интернет. После этого в один из дней января 2019г. он в интернет-магазине «Гидра» с помощью программы «ТОР» осуществил заказ около 50 грамм амфетамина и около 200 грамм гашиша. Заказ он оплатил через КИВИ-кошелек. Затем ему на телефон прислали адреса «закладок» с фотоснимками мест закладки. Он поехал 

<

адрес> по указанным адресам, нашел закладки 

<

данные изъяты>, забрал их и привез домой. У себя дома он гашиш и амфетамин расфасовал в свертки-дозы, используя при этом свои весы, фольгу и полиэтиленовые пакеты. 30.01.19г. вечером он переписывался в приложении «Телеграмм», со своим знакомым ФИО15. В ходе переписки он сообщил Ткачуку, что может продать «амфетамин». ФИО7 сообщил, что ему нужно четыре свертка амфетамина. Он сообщил ФИО7, что четыре свертка будут 

<

данные изъяты> рублей. ФИО7 согласился и пояснил, что скоро придет за свертками. Спустя примерно 40 минут ФИО7 прислал сообщение в приложении «Телеграмм», что тот подошел к подъезду, где будет его ждать. Он взял из холодильника 4 свертка с амфетамином, оделся и вышел из квартиры на лестничную площадку. Когда он подошел к лифту, к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и пояснили ему, что он подозревается в хранении наркотических средств и психотропных веществ. Затем в присутствии двух понятых сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане куртки нашли 4 свертка с амфетамином, который он нес на продажу Ткачуку. Он сразу же сообщил сотрудникам полиции, что находится в свертках и куда он их нес. Также он добровольно сообщил о том, что в квартире у него имеются еще амфетамин и гашиш, а также грибы. Он добровольно согласился на осмотр своей квартиры. После чего, вместе с ним, понятыми и сотрудниками полиции, они зашли в его квартиру, где он сам показал, где у него хранятся гашиш, амфетамин и псилоцибиновые грибы. Все запрещенные вещества были изъяты. Псилоцибиновые грибы он собирал сам осенью 2018 года на поляне за деревней, высушил и хранил дома как для собственного употребления, так и для сбыта. В содеянном он чистосердечно раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 Ю.Н. в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО8 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ их отделом была получена оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время житель д. ФИО1 будет находится на лестничной площадке 12-го этажа 2-го подъезда 

<

адрес> д. ФИО1 Дмитровского городского округа, где он (ФИО1) проживает, и при нем возможно будет находится психотропное вещество «амфетамин». Ими было принято решение о проведении в отношении ФИО1 Ю.Н. оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В проведении данного мероприятия были задействованы он и сотрудник ОНК ФИО9 После того, как им были составлены все необходимые для проведения ОРМ «Наблюдение» документы, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час 00 мин., он совместно с о/у ФИО9 на служебном автомобиле приехали в д. ФИО1, остановились вблизи 

<

адрес>. Затем они зашли во второй подъезд и поднялись на 12-й этаж, начали вести наблюдение. Примерно в 21 час. 40 мин. из 

<

адрес> на лестничную площадку вышел ФИО1 Ю.Н. Ими было принято решение о задержании ФИО1 Ю.Н. Они подошли к нему, представились, пояснили причину обращения. Для проведения личного досмотра ФИО1 Ю.Н. ими были приглашены граждане ФИО10 и ФИО11 Они сообщили ФИО1 Ю.Н., что сейчас будет произведен его личный досмотр, и предложили тому выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, на что ФИО1 Ю.Н. пояснил, что выдавать ему нечего. Затем им в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1 Ю.Н. В ходе досмотра у ФИО1 Ю.Н. в левом наружном кармане, надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала с веществом внутри. На вопрос, что находится в свертках, ФИО1 Ю.Н. пояснил, что там находится психотропное вещество–«амфетамин», которое он приготовил для сбыта. Свертки они упаковали в бумажный конверт, опечатали, надписали. Пока они занимались оформлением документов, на 12 этаж поднялся ранее незнакомый им молодой человек –ФИО7 ФИО5 пояснил, что он направляется к ФИО1 с целью приобретения амфетамина, и выяснилось, что изъятые у ФИО1 4 свертка амфетамина были приготовлены тем для сбыта Ткачуку. Со слов Ткачука, он с ФИО1 договорился о приобретении амфетамина через социальные сети. С Ткачука они позже взяли объяснение и отпустили. ФИО1 дал свое согласие на проведение осмотра своей квартиры, о чем написал заявление. Для осмотра были вызвана следственно-оперативная группа. После этого, они (сотрудники полиции) вместе с ФИО1 и понятыми, прошли в квартиру и провели осмотр. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: круглая металлическая банка-футляр в которой находилось 60 свертков из полимерного материала с веществом внутри; коробка, в которой находилось 27 свертков из бумаги с веществом внутри; пластиковый контейнер, содержащий 113 свертков из фольги с веществом растительного происхождения внутри; один пластиковый бесцветный контейнер, содержащий четыре капсулы с веществом и один сверток из фольги с веществом; один пластиковый контейнер желтого цвета, содержащий 12 капсул с веществом; электронные весы; мешки из полимерного материала; сверток из полимерного материала с капсулами внутри; рулон алюминиевой фольги; банковская карта на имя ФИО1 Ю.Н.; ноутбук «Асус» в корпусе черного цвета; макбук Эйер в корпусе стального цвета и роутер в корпусе белого цвета. ФИО1 Ю.Н. пояснил, что в 60 свертках находится психотропное вещество «амфетамин», в 113 свертках из фольги находилось наркотическое средство – «гашиш», В 27 свертках из бумаги находятся псилоцибиновые грибы, в бесцветном контейнере находится психотропное вещество – «экстази», в контейнере желтого цвета находятся 12 капсул с псилоцибиновыми грибами, которые ФИО1 Ю.Н. нашел ранее и хранил для личного потребления. ФИО1 пояснил, что гашиш и амфетамин он приобретал через интернет-магазине с помощью специальной программы, установленной им ранее на ноутбук «Асус», и получал эти вещества путем «тайников-закладок» в 

<

адрес>. Затем он (ФИО1) гашиш и амфетамин с помощью электронных весов и мешков из полимерного материала, упаковал в отдельные свертки для дальнейшего сбыта. А псилоцибиновые грибы, со слов ФИО1 Ю.Н., он примерно полтора года назад собрал на полях около в д. ФИО1, высушил их и упаковал в бумажные свертки, примерно по 100 штук для дальнейшего сбыта. Обнаруженные и изъятые в ходе осмотра квартиры психотропные средства и наркотические вещества, а также предметы для упаковки и предметы, с помощью которых ФИО1 Ю.Н. приобретал и сбывал наркотические и психотропные вещества, были упакованы. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими в ОМП лицами. Далее они проследовали в помещение ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу, дл дальнейшего разбирательства. В ходе проведения осмотра квартиры ФИО1 Ю.Н. сам показывал места, где находятся запрещенные вещества, и указывал, что и где находится, полностью признавал свою вину, чем содействовал расследованию преступления; 

-оглашенными в судебном заседании в согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившихся свидетелей ФИО11 и ФИО10, которые дали аналогичные показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они находились на рабочем месте в 

<

адрес> д. ФИО1 Дмитровского г.о., где к ним подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в личном досмотре задержанного, а также в осмотре места происшествия в качестве приглашенных граждан. На что они дали свое согласие. Далее они совместно с сотрудником полиции проследовали на лестничную клетку 12-го этажа второго подъезда 

<

адрес> д. ФИО1, где находился ранее не известный ему мужчина, который представился ФИО1 Ю.Н. Сотрудник полиции сообщил ФИО1 Ю.Н., что будет произведен личный досмотр и предложил ФИО1 Ю.Н. добровольно выдать находящиеся при том запрещенные к обороту вещества и предметы. На что ФИО1 Ю.Н. пояснил, что запрещенных к обороту веществ и предметов у того нет, выдавать нечего. Далее был произведен личный досмотр ФИО1 Ю.Н., в ходе которого в левом наружном кармане куртки одетой на ФИО1 Ю.Н. были обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала с веществом внутри. На вопрос сотрудников, какое вещество находится в свертках, ФИО1 Ю.Н. пояснил, что в свертках находится психотропное вещество – «амфетамин», которое он хранил для дальнейшего сбыта своему знакомому по имени Дмитрий. Свертки были упакованы в бумажный конверт, клапан конверта заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати №. На конверт нанесена пояснительная надпись о содержимом, где все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где также все присутствующие поставили свои подписи. Затем они (понятые), ФИО1 Ю.Н. и сотрудники полиции проследовали по адресу: д. ФИО1, 

<

адрес>, для проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия в вышеуказанной квартире было обнаружено и изъято: круглая металлическая банка-футляр в которой находилось 60 свертков из полимерного материала с веществом внутри; коробка в которой находилось 27 свертков из бумаги с веществом внутри; пластиковый контейнер, содержащий 113 свертков из фольги с веществом растительного происхождения внутри; один пластиковый бесцветный контейнер, содержащий четыре капсулы с веществом и один сверток из фольги с веществом; один пластиковый контейнер желтого цвета, содержащий 12 капсул с веществом; электронные весы; мешки из полимерного материала; сверток из полимерного материала с капсулами внутри; рулон алюминиевой фольги; банковская карта; ноутбук «Асус» в корпусе черного цвета; макбук Эйер в корпусе стального цвета и роутер в корпусе белого цвета. Обнаруженные и изъятые в ходе осмотра квартиры психотропные вещества и наркотические средства, а также предметы для упаковки, были упакованы должным образом. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими в осмотре лицами. (т.1 л.д.170-172, 175-177);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут он переписывался в приложении «Телеграмм» со своим знакомым ФИО1 Ю.Н. В ходе переписки ФИО1 Ю.Н. сказал ему, что может сбыть ему психотропное вещество «амфетамин». Он сказал ФИО1 Ю.Н., что может приобрести 4 свертка психотропного вещества. ФИО1 Ю.Н. пояснил, что 4 свертка психотропного вещества будет стоить 4000 тысячи рублей. Он согласился и пояснил, что скоро приедет за свертками. Через некоторое время он решил, что не будет ничего покупать у ФИО1 Ю.Н., так как передумал, но решил все равно пойти с тем на встречу и сказать лично, что приобретать ничего не будет. Спустя примерно 40 минут он прислал сообщение ФИО1 Ю.Н. в приложении «Телеграмм», что подошел к подъезду, где будет ждать того. Через некоторое время, не дождавшись когда ФИО1 Ю.Н. выйдет, он зашел в подъезд дома и поднялся на 12-й этаж 2-го подъезда 

<

адрес> д. ФИО1, где находилась квартира ФИО1 Ю.Н. Когда он вышел из лифта, к нему подошли ранее незнакомые ему лица, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции попросили его пояснить, с какой целью он находится там. Он пояснил, что пришел к своему знакомому ФИО2, с которым у него была договоренность о сбыте ему (Ткачуку) 4 свертков с психотропным веществом – «амфетамин» за 4000 тысячи рублей. Сотрудники полиции предложили ему для дальнейшего разбирательства проехать в УМВД России по Дмитровскому г.о., он согласился, и они проследовали в УМВД, где с него было отобрано объяснение (т.1 л.д.80-82); 

-протоколом личного досмотра ФИО1 Ю.Н., проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 час. 50 мин. по 22 час. 20 мин. на лестничной площадке 12-ого этажа 

<

адрес>-А д. ФИО1 

<

адрес>, согласно которого в левом наружном кармане куртки надетой на ФИО1 Ю.Н., были обнаружены и изъяты 4 свертка из полимерного материала, в которых находилась вещество в виде порошка и комков. При этом, ФИО1 Ю.Н. пояснил, что в данных свертках находится амфетамин, который он хотел сбыть своему знакомому по имени Дмитрий за 4000 рублей (т.1 л.д.9-11); 

-протоколом осмотра места происшествия от 30-ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО1 Ю.Н. была осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес> д. ФИО1 

<

адрес>-А. В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты: круглая металлическая банка-футляр, в которой находились 60 свертков из полимерного материала с веществом внутри; коробка, в которой находилось 27 свертков из бумаги с веществом внутри; пластиковый контейнер, содержащий 113 свертков из фольги с веществом растительного происхождения внутри; один пластиковый бесцветный контейнер, содержащий 4 капсулы с веществом и один сверток из фольги с веществом; один пластиковый контейнер желтого цвета, содержащий 12 капсул с веществом; электронные весы; мешки из полимерного материала; сверток из полимерного материала с капсулами внутри; рулон алюминевой фольги, банковская карта; ноутбук «Асус» в корпусе черного цвета; макбук Эйер в корпусе стального цвета и роутер в корпусе белого цвета(т.1 л.д.95-100); 

-рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО12 о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», в котором изложен ход ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 Ю.Н.(т.1 л.д.7-8); 

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленные вещества в виде порошка и комков (объекты 1-4), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 Ю.Н., проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 50 мин. по 22 час. 20 мин., на лестничной площадке 12-го этажа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, д. ФИО1», содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса веществ: 1,08 г – объект 1; 0,72 г – объект 2; 0,76 г – объект 3; 0,74 г – объект 4 (том №, л.д.55-57); 

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу: 

- спрессованные вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 61-173) являются наркотическим средством – гашиш. Масса наркотического средства: объект 61 – 1,84 г., объект 62 – 1,66 г., объект 63 – 1,84 г., объект 64 – 1,66 г., объект 65 – 1,85 г., объект 66 – 1,63 г., объект 67 – 1,85 г., объект 68 – 1,83 г., объект 69 – 1,84 г., объект 70 – 1,84 г., объект 71 – 1,84 г., объект 72 – 1,84 г., объект 73 – 0,77 г., объект 74 – 1,85 г., объект 75 – 1,64 г., объект 76 – 1,68 г., объект 77 – 1,84 г., объект 78 – 1,63 г., объект 79 – 0,75 г., объект 80 – 0,75 г., объект 81 – 1,67 г., объект 82 – 1,63 г., объект 83 – 1,85 г., объект 84 – 1,64 г., объект 85 – 1,86 г., объект 86 – 1,85 г., объект 87 – 1,83 г., объект 88 – 1,85 г., объект 89 – 1,85 г., объект 90 – 1,86 г., объект 91 – 1,67 г., объект 92 – 1,65 г., объект 93 – 1,65 г., объект 94 – 1,84 г., объект 95 – 1,64 г., объект 96 – 1,65 г., объект 97 – 1,85 г., объект 98 – 1,65 г., объект 99 – 1,66 г., объект 100 – 1,64 г., объект 101 – 1,86 г., объект 102 – 1,65 г., объект 103 – 1,65 г., объект 104 – 1,67 г., объект 105 – 1,67 г., объект 106 – 1,85 г., объект 107 – 1,66 г., объект 108 – 1,65 г., объект 109 – 0,75 г., объект 110 – 1,84 г., объект 111 – 1,87 г., объект 112 – 1,86 г., объект 113 – 1,64 г., объект 114 – 1,84 г., объект 115 – 1,65 г., объект 116 – 1,85 г., объект 117 – 1,83 г., объект 118 – 1,66 г., объект 119 – 1,65 г., объект 120 – 1,85 г., объект 121 – 1,84 г., объект 122 – 1,65 г., объект 123 – 1,65 г., объект 124 – 1,85 г., объект 125 – 1,87 г., объект 126 – 1,64 г., объект 127 – 1,62 г., объект 128 – 1,66 г., объект 129 – 1,84 г., объект 130 – 1,64 г., объект 131 – 1,64 г., объект 132 – 1,64 г., объект 133 – 1,65 г., объект 134 – 1,65 г., объект 135 – 1,84 г., объект 136 – 1,65 г., объект 137 – 1,65 г., объект 138 – 1,63 г., объект 139 – 1,65 г., объект 140 – 1,64 г., объект 141 – 1,64 г., объект 142 – 1,65 г., объект 143 – 1,84 г., объект 144 – 1,84 г., объект 145 – 1,66 г., объект 146 – 1,85 г., объект 147 – 1,84 г., объект 148 – 1,84 г., объект 149 – 1,66 г., объект 150 – 1,84 г., объект 151 – 1,64 г., объект 152 – 1,64 г., объект 153 – 1,64 г., объект 154 – 1,85 г., объект 155 – 0,76 г., объект 156 – 1,65 г., объект 157 – 1,64 г., объект 158 – 1,64 г., объект 159 – 1,65 г., объект 160 – 1,63 г., объект 161 – 1,67 г., объект 162 – 1,65 г., объект 163 – 1,67 г., объект 164 – 1,63 г., объект 165 – 1,85 г., объект 166 – 1,65 г., объект 167 – 1,65 г., объект 168 – 0,74 г., объект 169 – 0,74 г., объект 170 – 1,83 г., объект 171 – 0,78 г., объект 172 – 1,78 г., объект 173 – 0,40 г.; 

-представленные на экспертизу вещества в виде порошка и комков (объекты 1-60, 211-215) содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества: объект 1 – 0,78 г., объект 2 – 0,92 г., объект 3 – 0,64 г., объект 4 – 0,70 г., объект 5 – 0,75 г., объект 6 – 0,80 г., объект 7 – 0,78 г., объект 8 – 0,62 г., объект 9 – 0,83 г., объект 10 – 0,71 г., объект 11 – 0,55 г., объект 12 – 0,64 г., объект 13 – 0,66 г., объект 14 – 0,64 г., объект 15 – 0,61 г., объект 16 – 0,58 г., объект 17 – 0,67 г., объект 18 – 0,62 г., объект 19 – 0,59 г., объект 20 – 0,67 г., объект 21 – 0,72 г., объект 22 – 0,63 г., объект 23 – 0,57 г., объект 24 – 0,78 г., объект 25 – 0,47 г., объект 26 – 0,59 г., объект 27 – 0,60 г., объект 28 – 0,64 г., объект 29 – 0,57 г., объект 30 – 0,68 г., объект 31 – 0,57 г., объект 32 – 0,62 г., объект 33 – 0,63 г., объект 34 – 0,69 г., объект 35 – 0,67 г., объект 36 – 0,47 г., объект 37 – 0,73 г., объект 38 – 0,78 г., объект 39 – 0,68 г., объект 40 – 0,69 г., объект 41 – 0,65 г., объект 42 – 0,77 г., объект 43 – 0,71 г., объект 44 – 0,59 г., объект 45 – 0,61 г., объект 46 – 0,68 г., объект 47 – 0,57 г., объект 48 – 0,63 г., объект 49 – 0,64 г., объект 50 – 0,69 г., объект 51 – 0,81 г., объект 52 – 0,66 г., объект 53 – 0,69 г., объект 54 – 0,73 г., объект 55 – 0,48 г., объект 56 – 0,56 г., объект 57 – 0,70 г., объект 58 – 0,61 г., объект 59 – 0,73 г., объект 60 – 0,61 г., объект 211 – 0,18 г., объект 212 – 0,17 г., объект 213 – 0,06 г., объект 214 – 0,04 г., объект 215 – 0,11 г.; 

-представленные на экспертизу объект 174-210 являются плодовыми телами грибов и их частями, содержащими в своем составе псилоцибин и псилоцин. Масса плодовых тел грибов и их частей (в пересчёте на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) составила: объект 174 – 1,23 г., объект 175 – 2,01 г., объект 176 – 1,87 г., объект 177 – 5,04 г., объект 178 – 4,85 г., объект 179 – 3,51 г., объект 180 – 2,88 г., объект 181 – 1,66 г., объект 182 – 3,09 г., объект 183 – 1,51 г., объект 184 – 1,83 г., объект 185 – 2,42 г., объект 186 – 5,24 г., объект 187 – 4,69 г., объект 188 – 3,99 г., объект 189 – 3,91 г., объект 190 – 2,57 г., объект 191 – 3,00 г., объект 192 – 4,30 г., объект 193 – 2,65 г., объект 194 – 1,24 г., объект 195 – 1,72 г., объект 196 – 1,58 г., объект 197 – 1,77 г., объект 198 – 2,07 г., объект 199 – 2,33 г., объект 200 – 2,39 г., объект 201 – 0,26 г., объект 202 – 0,25 г., объект 203 – 0,26 г., объект 204 – 0,27 г., объект 205 – 0,25 г., объект 206 – 0,24 г., объект 207 – 0,23 г., объект 208 – 0,26 г., объект 209 – 0,23 г., объект 210 – 0,24 г. (т.1 л.д.111-116); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены вещества в виде порошка и комков (объекты 1-4), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 Ю.Н., проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 50 мин. по 22 час. 20 мин., на лестничной площадке 12-го этажа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, д. ФИО1», которые содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса веществ: 1,06 г – объект 1; 0,70 г – объект 2; 0,74 г – объект 3; 0,72 г – объект 4.; и первоначальная упаковка веществ (т.1 л.д. 59-60); 

-протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены: вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 61-173), являющиеся наркотическим средством – гашиш; вещества в виде порошка и комков (объекты 1-60, 211-215), которые содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин; объекты 174-210, которые являются плодовыми телами грибов и их частями, содержащими в своем составе псилоцибин и псилоцин (т.1 л.д.117-120); 

-протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены: электронные весы, упаковка фольги «Саянская», предназначенная для упаковки, полиэтиленовый пакет, в котором находятся прозрачные капсулы из полимерного материала, предназначенные для фасовки вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, д. ФИО1, 

<

адрес> (том №, л.д.129-131).

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 Ю.Н. в совершении инкриминируемого ему деяния, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 Ю.Н. по ст.ст. 30 ч.3-228-1 ч.4 п. «г» УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, растений либо их частей, содержащих наркотические средства в значительном размере, поскольку он в целях дальнейшего незаконного сбыта незаконно приобрел и хранил растения, содержащие наркотическое средство –псилоцибин и псилоцин, общей массой не менее 77, 84 гр., что является значительным размером; наркотическое средство –гашиш, общей массой не менее 186,52 грамма; психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 43,6 грамма, что является крупным размером, приготовив их к последующему незаконному сбыту неопределенному кругу потенциальных потребителей их числа лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, и извлечения из этого для себя прибыли в денежном выражении. Однако свой преступный умысел он не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. его действия были обнаружены и пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1 Ю.Н., который по месту жительства и прежним местам работы характеризуется положительно, также положительно характеризуется по месту прохождения срочной службы в армии и месту учебы в Деденевской СОШ, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим (т.1 л.д.207-222).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья его матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1 Ю.Н., который совершил особо тяжкое преступление, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества.

При назначении размера наказания подсудимому ФИО1 Ю.Н. суд учитывает: положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса; ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

С учетом указанных положений ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, максимальный срок наказания для подсудимого ФИО1 Ю.Н. составляет 10 лет лишения свободы, что является одновременно и минимальным сроком наказания, установленным санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Поскольку в судебном заседании в отношении подсудимого ФИО1 Ю.Н. установлены и иные смягчающие обстоятельства, связанные с положительными данными о его личности и отношением к содеянному, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 Ю.Н. наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает к подсудимому не применять.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности в отношении ФИО1 Ю.Н., не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3-228-1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 Ю.Н. оставить прежнюю – в виде заключения под стражу. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО1 Ю.Н. в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, т.е. один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: вещества в виде порошка и комков (объекты 1-4), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 Ю.Н. 30.01.2019г., содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин: масса веществ: 1,08 г – объект 1; 0,72 г – объект 2; 0,76 г – объект 3; 0,74 г – объект 4. (после проведенных исследования и экспертизы); первоначальная упаковка веществ; вещества растительного происхождения коричневого цвета (объекты 61-173) являются наркотическим средством – гашиш. Масса наркотического средства: объект 61 – 1,79 г., объект 62 – 1,61 г., объект 63 – 1,79 г., объект 64 – 1,61 г., объект 65 – 1,80 г., объект 66 – 1,58 г., объект 67 – 1,80 г., объект 68 – 1,78 г., объект 69 – 1,79 г., объект 70 – 1,79 г., объект 71 – 1,79 г., объект 72 – 1,79 г., объект 73 – 0,72 г., объект 74 – 1,80 г., объект 75 – 1,59 г., объект 76 – 1,63 г., объект 77 – 1,79 г., объект 78 – 1,58 г., объект 79 – 0,70 г., объект 80 – 0,70 г., объект 81 – 1,62 г., объект 82 – 1,58 г., объект 83 – 1,80 г., объект 84 – 1,59 г., объект 5 – 1,81 г., объект 86 – 1,80 г., объект 87 – 1,78 г., объект 88 – 1,80 г., объект 89 – 1,80 г., объект 90 – 1,81 г., объект 91 – 1,62 г., объект 92 – 1,60 г., объект 93 – 1,60 г., объект 94 – 1,79 г., объект 95 – 1,59 г., объект 96 – 1,60 г., объект 97 – 1,80 г., объект 98 – 1,60 г., объект 99 – 1,61 г., объект 100 – 1,59 г., объект 101 – 1,81 г., объект 102 – 1,60 г., объект 103 – 1,60 г., объект 104 – 1,62 г., объект 105 – 1,62 г., объект 106 – 1,80 г., объект 107 – 1,61 г., объект 108 – 1,60 г., объект 109 – 0,70 г., объект 110 – 1,79 г., объект 111 – 1,82 г., объект 112 – 1,81 г., объект 113 – 1,59 г., объект 114 – 1,79 г., объект 115 – 1,60 г., объект 116 – 1,80 г., объект 117 – 1,78г., объект 118 – 1,61 г., объект 119 – 1,60 г., объект 120 – 1,80 г., объект 121 – 1,79 г., объект 122 – 1,60 г., объект 123 – 1,60 г., объект 124 – 1,80 г., объект 125 – 1,82 г., объект 126 – 1,59 г., объект 127 – 1,57г., объект 128 – 1,61 г., объект 129 – 1,79 г., объект 130 – 1,59 г., объект 131 – 1,59 г., объект 132 – 1,59 г., объект 133 – 1,60 г., объект 134 – 1,60 г., объект 135 – 1,59 г., объект 136 – 1,60 г., объект 137 – 1,60 г., объект 138 – 1,58 г., объект 139 – 1,60 г., объект 140 – 1,59 г., объект 141 – 1,59 г., объект 142 – 1,6 г., объект 143 – 1,79 г., объект 144 – 1,79 г., объект 145 – 1,61 г., объект 146 – 1,80 г., объект 147 – 1,79 г., объект 148 – 1,79 г., объект 149 – 1,61 г., объект 150 – 1,79 г., объект 151 – 1,59 г., объект 152 – 1,59 г., объект 153 – 1,59 г., объект 154 – 1,80 г., объект 155 – 0,71 г., объект 156 – 1,60 г., объект 157 – 1,59 г., объект 158 – 1,59 г., объект 159 – 1,60 г., объект 160 – 1,58 г., объект 161 – 1,62 г., объект 162 – 1,60 г., объект 163 – 1,62 г., объект 164 – 1,58 г., объект 165 – 1,80 г., объект 166 – 1,60 г., объект 167 – 1,60 г., объект 168 – 0,69 г., объект 169 – 0,69 г., объект 170 – 1,78 г., объект 171 – 0,73 г., объект 172 – 1,73 г., объект 173 – 0,35 г.; вещества в виде порошка и комков (объекты 1-60, 211-215) содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества: объект 1 – 0,76 г., объект 2 – 0,90 г., объект 3 – 0,62 г., объект 4 – 0,68 г., объект 5 – 0,73 г., объект 6 – 0,78 г., объект 7 – 0,76 г., объект 8 – 0,60 г., объект 9 – 0,81 г., объект 10 – 0,69 г., объект 11 – 0,53 г., объект 12 – 0,62 г., объект 13 – 0,64 г., объект 14 – 0,62 г., объект 15 – 0,59 г., объект 16 – 0,56 г., объект 17 – 0,65 г., объект 18 – 0,60 г., объект 19 – 0,57 г., объект 20 – 0,65 г., объект 21 – 0,70 г., объект 22 – 0,61 г., объект 23 – 0,55 г., объект 24 – 0,76 г., объект 25 – 0,45 г., объект 26 – 0,57 г., объект 27 – 0,58 г., объект 28 – 0,62 г., объект 29 – 0,55 г., объект 30 – 0,66 г., объект 31 – 0,55 г., объект 32 – 0,60 г., объект 33 – 0,61 г., объект 34 – 0,67 г., объект 35 – 0,65 г., объект 36 – 0,45 г., объект 37 – 0,71 г., объект 38 – 0,76 г., объект 39 – 0,66 г., объект 40 – 0,67 г., объект 41 – 0,63 г., объект 42 – 0,75 г., объект 43 – 0,69 г., объект 44 – 0,57 г., объект 45 – 0,59 г., объект 46 – 0,66 г., объект 47 – 0,55 г., объект 48 – 0,61 г., объект 49 – 0,62 г., объект 50 – 0,67 г., объект 51 – 0,79 г., объект 52 – 0,64 г., объект 53 – 0,67 г., объект 54 – 0,71 г., объект 55 – 0,46 г., объект 56 – 0,54 г., объект 57 – 0,68 г., объект 58 – 0,59 г., объект 59 – 0,71 г., объект 60 – 0,59 г., объект 211 – 0,16 г., объект 212 – 0,15 г., объект 213 – 0,04 г., объект 214 – 0,02 г., объект 215 – 0,09 г.; объект 174-210, являющиеся плодовыми телами грибов и их частями, содержащими в своем составе псилоцибин и псилоцин, массой (в пересчёте на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С): объект 174 – 1,18 г., объект 175 – 1,96 г., объект 176 – 1,82 г., объект 177 – 4,99 г., объект 178 – 4,80 г., объект 179 – 3,46 г., объект 180 – 2,83 г., объект 181 – 1,61 г., объект 182 – 3,04 г., объект 183 – 1,46 г., объект 184 – 1,78 г., объект 185 – 2,37 г., объект 186 – 5,19 г., объект 187 – 4,64 г., объект 188 – 3,94 г., объект 189 – 3,86 г., объект 190 – 2,52 г., объект 191 – 2,95 г., объект 192 – 4,25 г., объект 193 – 2,60 г., объект 194 – 1,19 г., объект 195 – 1,67 г., объект 196 – 1,53 г., объект 197 – 1,72 г., объект 198 – 2,02 г., объект 199 – 2,28 г., объект 200 – 2,34 г., объект 201 – 0,21 г., объект 202 – 0,20 г., объект 203 – 0,21 г., объект 204 – 0,22 г., объект 205 – 0,20 г., объект 206 – 0,19 г., объект 207 – 0,18 г., объект 208 – 0,21 г., объект 209 – 0,18 г., объект 210 – 0,19 г.; первоначальную упаковку веществ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу – оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по материалу, выделенному из уголовного дела № в отдельное производство согласно постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий